
  

                                                                                               

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «08» августа 2014 г. № 649-пп 

 

г. Магадан 
 

     
 

 

О проведении мероприятий по мониторингу и оперативному 

реагированию на изменение конъюнктуры продовольственных 

рынков на территории Магаданской области 

 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации           

от 06 августа 2014 г. № 560 «О применении отдельных социальных 

экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской 

Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации         

от 07 августа 2014 г. № 778 «О мерах по реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 6 августа 2014 г. № 560 «О применении 

отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения 

безопасности Российской Федерации», в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить:  

- Атанову Тамару Николаевну – заместителя председателя 

Правительства Магаданской области ответственным руководителем          

по проведению мероприятий по осуществлению ежедневного 

оперативного мониторинга и контроля за состоянием рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

 



 

 

2 

 
 

- Рудневу Татьяну Викторовну – заместителя руководителя 

управления торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности 

министерства сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия 

Магаданской области ответственным исполнителем по осуществлению 

ежедневного оперативного мониторинга и контроля за состоянием рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

2. Мэру города Магадана, главам муниципальных районов 

Магаданской области: 

2.1. Назначить ответственного исполнителя по осуществлению 

ежедневного оперативного мониторинга и контроля за состоянием рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории 

муниципального образования.  

Указанную информацию незамедлительно направить в адрес 

министерства сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия 

Магаданской области. 

2.2. Для проведения мониторинга сформировать перечни                   

(с указанием наименования, адреса размещения и формата) конкретных 

розничных торговых объектов различных форматов: 3 сетевых локальных 

магазина, 3 несетевых магазина, 5 нестационарных объектов, 1 рынок. 

2.3. Ежедневно, начиная с 09 августа 2014 года, осуществлять   

мониторинг цен согласно перечню, сформированному в соответствии          

с пунктом 2.2 настоящего постановления. 

При проведении ценового мониторинга определять минимальную      

и максимальную розничную цену в конкретной группе перечня 

продовольственных товаров согласно приложению № 1 в конкретной 

торговой точке, а также факт наличия в продаже (выкладка на витрине – 

да/нет).  

2.4. Обеспечить ежедневное (не позднее  16 часов) предоставление 

информации по результатам мониторинга по форме в формате  .xlsx         



 

 

3 

 
 

на адрес электронной почты: rudnevaTB@49gov.ru. 

2.5. Обеспечить еженедельно (каждую среду не позднее 16 часов) 

предоставление сводных отчетов по форме согласно приложению № 2        

с указанием динамики цен, сопровождаемых аналитической справкой         

о фактическом состоянии и тенденциях на отчетную дату, на адрес 

электронной почты: rudnevaTB@49gov.ru. 

3. Министерству сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия 

Магаданской области (Дында В.И.): 

3.1. Направить в адрес Минпромторга России информацию               

об ответственном руководителе, ответственных исполнителях                   

по осуществлению ежедневного оперативного мониторинга и контроля      

за состоянием рынков сельскохозяйственной продукции, сырья                   

и продовольствия на территории Магаданской области. 

3.2. Обобщать ежедневную информацию, представленную 

муниципальными образованиями, и направлять в рабочем режиме 

ежедневно отчет об уровне цен на фиксированный набор товаров               

на территории Магаданской области по форме в формате  .xlsx, согласно 

приложению № 3 на адрес электронной почты: lifintsev@minprom.gov.ru. 

3.3. Еженедельно (каждую среду) готовить сводные отчеты по форме 

согласно приложению № 4 и направлять указанные отчеты, 

сопровождаемые аналитической справкой о фактическом состоянии           

и тенденциях, в адрес Минпромторга России и на адрес электронной 

почты: lifintsev@minprom.gov.ru . 

4. Для решения вопросов, возникающих с ценами, наличием товаров, 

создать межведомственный штаб по мониторингу и оперативному 

реагированию на изменение конъюнктуры продовольственных рынков       

и утвердить его состав согласно приложению № 5. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю     

за собой. 



 

 

4 

 
 

6. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и распространяется на регулируемые правоотношения, 

возникшие с 08 августа 2014 года. 

 

 

 

Губернатор 

Магаданской области 

 

В. Печеный 

 

 



Мин. 

цена

****

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена

Мин. 

цена

Макс. 

цена
Мин. цена

Макс. 

цена

1 Мука пшеничная (сорт высший), 1 кг

2 Крупа рисовая (сорт первый), 1 кг

3 Крупа гречневая (сорт первый), 1 кг

4 Макаронные изделия (сорт высший), 1 кг

5 Масло подсолнечное рафинированное, 1 кг

6 Сахар песок, 1 кг

7 Соль поваренная, 1 кг 

8 Чай черный байховый, 1 кг

9 Вода питьевая столовая, 5 л

10 Изделия колбасные вареные, 1 кг

11 Колбасы варено-копченые, 1 кг

12 Колбасы сырокопченые, 1 кг

13 Говядина, 1 кг

14 Свинина, 1 кг

15 Мясо кур, 1 кг

16 Рыба мороженая, 1 кг

17 Рыба копченая, 1 кг

18 Рыба соленая, 1 кг

19 Рыбные консервы, 1 шт.

20 Хлеб белый из пшеничной муки, 1 шт. 

21 Хлеб черный ржаной, ржано-пшеничный, 1 шт.

22 Молоко питьевое (м.д.ж. 2,5-4%), 1 кг

23 Творог (м.д.ж. 5-9%), 1 кг

24 Масло сливочное (м.д.ж. 82,5%), 1 кг

25 Кефир (м.д.ж. 3,2%), 1 кг

26 Сметана м.д.ж. (15%), 1 кг

27 Сыр твердый (м.д.ж. 45 %), 1 кг

28 Картофель свежий, 1 кг

29 Лук репчатый свежий, 1 кг

30 Капуста белокочанная свежая, 1 кг

31 Морковь столовая свежая, 1 кг

32 Огурцы свежие, 1 кг

33 Томаты свежие, 1 кг

34 Перец сладкий свежий, 1 кг

35 Яблоки свежие, 1 кг

36 Бананы свежие, 1 кг

37 Виноград свежий, 1 кг

38 Апельсины, 1 кг

39 Мандарины, 1 кг

40 Яйцо столовое 1 категории (С1), 1 десяток

Приложение № 1Рекомендуемая форма

№№ 

п/п

 ***
Товар

**** - указаывается минимальная и максимальная цена товара в обследуемом торговом объекте в рублях в числовом формате с двумя знаками после запятой (0,00). В случае отсутствия товара ставится отметка "нет". Если товар представлен одной товарной позицией, то цена на неё указывается и в Мин. и в Макс.

*****- указывается среднее значение минимальных и максимальных цен товаров среди всех торговых объектов

Магазины федеральных сетей Магазины локальных сетей

*** *** *** Наличие 

товара в 

продаже 

(в %) 

Несетевые магазины

*** *** *** Наличие 

товара в 

продаже 

(в %) 

*** Наличие 

товара в 

продаже 

(в %) 

******- указывается степень наличия товара в торговых объектах в % (например, если в 1-м из 10-ти магазинах нет товара, то степень наличия равна 90 %)

* - указывается наименование муниципального образования

** - указывается дата отчета 

*** - указывается информация о торговом объекте: наименование хозяйствующего субъекта, адрес размещения. Если предусмотренного торгового объекте нет в муниципальном образовании, то учитываются лишь те объекты, которые есть в указанных категориях.

Результаты мониторинга цен на фиксированный набор товаров в муниципальном образовании* по состоянию на _______**                   

*** *** Наличие 

товара в 

продаже 

(в %) 

******

*** *** *** Наличие 

товара в 

продаже 

(в %) 

РынкиНестационарные торговые объекты

*** ***



Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста 

/ снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

1 Мука пшеничная (сорт высший), 1 кг

2 Крупа рисовая (сорт первый), 1 кг

3 Крупа гречневая (сорт первый), 1 кг

4 Макаронные изделия (сорт высший), 1 кг

5 Масло подсолнечное рафинированное, 1 кг

6 Сахар песок, 1 кг

7 Соль поваренная, 1 кг 

8 Чай черный байховый, 1 кг

9 Вода питьевая столовая, 5 л

10 Изделия колбасные вареные, 1 кг

11 Колбасы варено-копченые, 1 кг

12 Колбасы сырокопченые, 1 кг

13 Говядина, 1 кг

14 Свинина, 1 кг

15 Мясо кур, 1 кг

16 Рыба мороженая, 1 кг

17 Рыба копченая, 1 кг

18 Рыба соленая, 1 кг

19 Рыбные консервы, 1 шт.

20 Хлеб белый из пшеничной муки, 1 шт. 

21 Хлеб черный ржаной, ржано-пшеничный, 1 шт.

22 Молоко питьевое (м.д.ж. 2,5-4%), 1 кг

23 Творог (м.д.ж. 5-9%), 1 кг

24 Масло сливочное (м.д.ж. 82,5%), 1 кг

25 Кефир (м.д.ж. 3,2%), 1 кг

26 Сметана м.д.ж. (15%), 1 кг

27 Сыр твердый (м.д.ж. 45 %), 1 кг

28 Картофель свежий, 1 кг

29 Лук репчатый свежий, 1 кг

30 Капуста белокочанная свежая, 1 кг

31 Морковь столовая свежая, 1 кг

32 Огурцы свежие, 1 кг

33 Томаты свежие, 1 кг

34 Перец сладкий свежий, 1 кг

35 Яблоки свежие, 1 кг

36 Бананы свежие, 1 кг

37 Виноград свежий, 1 кг

38 Апельсины, 1 кг

39 Мандарины, 1 кг

40 Яйцо столовое 1 категории (С1), 1 десяток

Магазины локальных сетей

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продаже

Несетевые магазины

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продаже
Средние цены (руб.)

Приложение № 2

% наличия товара 

в продаже

Магазины федеральных сетей

Еженедельный сводный отчет об уровне цен на фиксированный набор товаров и динамике их изменения  по состоянию на ______________ 

Нестационарные торгвые объекты

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продаже

Рынки

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продажеТовар
№№ 

п/п



Мин. Макс. Мин. Макс. Мин. Макс. Мин. Макс. Мин. Макс.

1 Мука пшеничная (сорт высший), 1 кг

2 Крупа рисовая (сорт первый), 1 кг

3 Крупа гречневая (сорт первый), 1 кг

4 Макаронные изделия (сорт высший), 1 кг

5 Масло подсолнечное рафинированное, 1 кг

6 Сахар песок, 1 кг

7 Соль поваренная, 1 кг 

8 Чай черный байховый, 1 кг

9 Вода питьевая столовая, 5 л

10 Изделия колбасные вареные, 1 кг

11 Колбасы варено-копченые, 1 кг

12 Колбасы сырокопченые, 1 кг

13 Говядина, 1 кг

14 Свинина, 1 кг

15 Мясо кур, 1 кг

16 Рыба мороженая, 1 кг

17 Рыба копченая, 1 кг

18 Рыба соленая, 1 кг

19 Рыбные консервы, 1 шт.

20 Хлеб белый из пшеничной муки, 1 шт. 

21 Хлеб черный ржаной, ржано-пшеничный, 1 шт.

22 Молоко питьевое (м.д.ж. 2,5-4%), 1 кг

23 Творог (м.д.ж. 5-9%), 1 кг

24 Масло сливочное (м.д.ж. 82,5%), 1 кг

25 Кефир (м.д.ж. 3,2%), 1 кг

26 Сметана м.д.ж. (15%), 1 кг

27 Сыр твердый (м.д.ж. 45 %), 1 кг

28 Картофель свежий, 1 кг

29 Лук репчатый свежий, 1 кг

30 Капуста белокочанная свежая, 1 кг

31 Морковь столовая свежая, 1 кг

32 Огурцы свежие, 1 кг

Средние 

цены (руб.)

Средние 

цены (руб.)

Средние 

цены (руб.)

Приложение № 3

Ежедневный отчет об уровне цен на фиксированный набор товаров в субъекте РФ по состоянию на ______________ 

№№ 

п/п
Товар

Магазины 

федеральных сетей

Магазины локальных 

сетей
Несетевые магазины

Нестационарные 

торгвые объекты
Рынки

Средние 

цены (руб.)

Средние 

цены (руб.)
% 

наличия 

товара

% 

наличия 

товара

% 

наличия 

товара

% 

наличия 

товара

% 

наличия 

товара



33 Томаты свежие, 1 кг

34 Перец сладкий свежий, 1 кг

35 Яблоки свежие, 1 кг

36 Бананы свежие, 1 кг

37 Виноград свежий, 1 кг

38 Апельсины, 1 кг

39 Мандарины, 1 кг

40 Яйцо столовое 1 категории (С1), 1 десяток



Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста 

/ снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Мин.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

Макс.

% роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

На 

отчетную 

дату

Кол-во 

процентных 

пунктов роста / 

снижения от 

предыдущего 

значения

1 Мука пшеничная (сорт высший), 1 кг

2 Крупа рисовая (сорт первый), 1 кг

3 Крупа гречневая (сорт первый), 1 кг

4 Макаронные изделия (сорт высший), 1 кг

5 Масло подсолнечное рафинированное, 1 кг

6 Сахар песок, 1 кг

7 Соль поваренная, 1 кг 

8 Чай черный байховый, 1 кг

9 Вода питьевая столовая, 5 л

10 Изделия колбасные вареные, 1 кг

11 Колбасы варено-копченые, 1 кг

12 Колбасы сырокопченые, 1 кг

13 Говядина, 1 кг

14 Свинина, 1 кг

15 Мясо кур, 1 кг

16 Рыба мороженая, 1 кг

17 Рыба копченая, 1 кг

18 Рыба соленая, 1 кг

19 Рыбные консервы, 1 шт.

20 Хлеб белый из пшеничной муки, 1 шт. 

21 Хлеб черный ржаной, ржано-пшеничный, 1 шт.

22 Молоко питьевое (м.д.ж. 2,5-4%), 1 кг

23 Творог (м.д.ж. 5-9%), 1 кг

24 Масло сливочное (м.д.ж. 82,5%), 1 кг

25 Кефир (м.д.ж. 3,2%), 1 кг

26 Сметана м.д.ж. (15%), 1 кг

27 Сыр твердый (м.д.ж. 45 %), 1 кг

28 Картофель свежий, 1 кг

29 Лук репчатый свежий, 1 кг

30 Капуста белокочанная свежая, 1 кг

31 Морковь столовая свежая, 1 кг

32 Огурцы свежие, 1 кг

33 Томаты свежие, 1 кг

34 Перец сладкий свежий, 1 кг

35 Яблоки свежие, 1 кг

36 Бананы свежие, 1 кг

37 Виноград свежий, 1 кг

38 Апельсины, 1 кг

39 Мандарины, 1 кг

40 Яйцо столовое 1 категории (С1), 1 десяток

Средние цены (руб.)

Приложение № 4

% наличия товара 

в продаже

Магазины федеральных сетей

Еженедельный сводный отчет об уровне цен на фиксированный набор товаров и динамике их изменения в субъекте РФ по состоянию на ______________ 

Нестационарные торгвые объекты

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продаже

Рынки

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продажеТовар
№№ 

п/п

Магазины локальных сетей

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продаже

Несетевые магазины

Средние цены (руб.)
% наличия товара 

в продаже



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 

Магаданской области 
 

от «08» августа 2014 г. № 649-пп 

 
 

          

С О С Т А В 
 

межведомственного штаба по мониторингу  

и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры 

продовольственных рынков 

 

 

- Печеный Владимир Петрович – губернатор Магаданской области, 

председатель Правительства Магаданской области, председатель штаба; 

- Атанова Тамара Николаевна – заместитель председателя 

Правительства Магаданской области, заместитель председателя  штаба; 

- Дында Вера Ивановна – министр сельского хозяйства, рыболовства и 

продовольствия Магаданской области; 

- Руднева Татьяна Викторовна – заместитель руководителя управления 

торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности министерства 

сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия Магаданской области, 

секретарь штаба; 

- Шуфер Марина Анатольевна – заместитель председателя 

Правительства Магаданской области – министр государственно-правового 

развития Магаданской области; 

- Дубовая Елена Владимировна – заместитель начальника управления 

стратегического планирования и прогнозирования министерства  

экономического развития, инвестиционной политики и инноваций 

Магаданской области;  

 - Варфоломеева Инна Васильевна – руководитель департамента цен и 

тарифов Магаданской области; 

 



 

 

2 

 
 

- Братанова Ольга Сергеевна – заместитель начальника отдела 

потребительских услуг комитета по работе с хозяйствующими субъектами 

мэрии города Магадана (по согласованию); 

- Бухарчикова Елена Мотьевна – начальник финансового отдела 

территориального органа федеральной службы государственной 

статистики по Магаданской области (по согласованию); 

- Семенова Ольга Андреевна – заместитель руководителя управления 

Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по 

Магаданской области (по согласованию); 

- Бачанцева Валентина Анатольевна – начальник отдела таможенных 

процедур и таможенного контроля Магаданской таможни (по 

согласованию); 

- Кашу Елена Владимировна – начальник отдела ОРТМ и КЭК  

управления Федеральной и антимонопольной службы по Магаданской 

области (по согласованию); 

- Хмелевский Валентин Валерьевич – директор ООО «Славянский 

продукт» (по согласованию);  

- Беляев Вячеслав Геннадьевич – директор ООО «Алекон» (по 

согласованию); 

- Будько Михаил Алексеевич – индивидуальный предприниматель (по 

согласованию); 

- Гаврисевич Олег Любомирович – индивидуальный  

предприниматель (по согласованию). 

 

____________ 

 


